
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

CONSILIUL LOCAL                                                                                         

                                                                      HOTĂRÂREA nr. 27 

 din  8 iulie  2024 

privind organizarea și sărbătorirea Zilelor comunei Crăciunești, județul 

Mureș  
 
  

Consiliul Local al comunei Crăciunești, întrunit în ședință extraordinară la data de 8 

iulie 2024, 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 5130/01.07.2024 al primarului comunei Crăciunești;  
- raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Crăciunești cu nr. 5159/01.07.2024;  
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Crăciunești;  
- Hotârârea Consiliului Local Crăciunești nr.9/2024 privind aprobarea bugetului local 

de venituri și cheltuieli pentru anul 2024;  
- prevederile art.20, lit.h) şi lit.i) din Legea 273/2006 – legea finantelor publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice 
- prevederile art.129 alin.2 lit (b) si alin.(7) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrative.   
În temeiul prevederilor art.139 alin.1 si art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ș T E  

Art.1. Se aprobă organizarea Zilelor Comunei Crăciunești în perioada 13-14 iulie 2024.   
Art.2. Sumele necesare organizării acestui eveniment fiind suportate din bugetul local.  
Art.3. Primarul comunei Crăciunești  va contracta serviciile de organizare a manifestării 

cultural-artistice, în conformitate cu legislația în vigoare privind achițiziile publice și va 

dispune orice alte măsuri administrative pentru organizarea evenimentului.  
Art.4. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 

compartimentul de specialitate.  
Art.5. Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției 

Prefectului-județul Mureș, primarului comunei Crăciunești, compartimentului contabilitate 

și va fi făcută publică prin afișare la sediul instituției, precum si prin publicarea pe site-ul 

primăriei comunei Crăciunești. 
 

 

          Președinte de ședință,                                                          Contrasemnează 
       Nagy Laszlo                                                                   Secretar general, 

                                                                                              Kakasi Rita Izabella 

 


	Nagy Laszlo                                                                   Secretar general,

